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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2,877.52 2,861.28 -0.56% 

Argjend 31.28 31.08 -0.64% 

Brent Crude 74.04 73.25 -1.07% 

WTI Crude 70.35 69.59 -1.08% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0398 1.0395 -0.03% 
EURCHF 0.9355 0.9377 0.23% 
EURGBP 0.8252 0.8253 0.01% 
EURALL 99.20 99.22 0.02% 
EURTRY 37.9528 38.0054 0.14% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  107.24   107.39  0.13% 
VIX  21.13   20.82  -1.47% 
S&P 500  5,956.06   5,861.57  -1.59% 
NASDAQ  19,075.26   18,544.42  -2.78% 
Dow & Jones  43,433.12   43,239.50  -0.45% 
DAX-Gjermani  22,550.89   22,461.13  -0.40% 
FTSE  8,756.21   8,768.94  0.15% 
NIKKEI  38,256.17   37,155.50  -2.88% 
SSE-Shangai  3,388.06   3,320.90  -1.98% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.26 4.24 -0.36% 
SHBA 2 vite 4.05 4.05 -0.01% 
Gjermani 10 vite 2.41 2.38 -1.24% 
Gjermani 2 vite 2.04 2.01 -1.23% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit rane te premten pasi 

presidenti i SHBA-se, Donald Trump konfirmoi se 

tarifat per importet nga Meksika dhe Kanadaja do 

te vazhdojne dhe do te hyjne ne fuqi javen e 

ardhshme. S&P/ASX 200 i Australise tregtohej 

1.16% me i ulet per t'u mbyllur ne 8,172.4 

 

➢ Tregjet evropiane u hapen ne territor negativ te 

premten, pasi presidenti i SHBA-se, Donald Trump 

kercenoi edhe nje here se do te vendoste tarifa 

ndaj BE-se dhe vazhdoi me taksa te reja per 

Kanadane dhe Meksiken 

 

➢ Presidenti i SHBA Donald Trump sinjalizoi se 

Mbreteria e Bashkuar mund te ndermjetesoje nje 

"marreveshje reale tregtare" dhe t'i shpetoje 

tarifave mes negociatave te vazhdueshme te 

embelsuara nga vizita e kryeministrit britanik Keir 

Starmer te enjten ne Shtepine e Bardhe 

 

➢ Rendimentet (Yield-et) e thesarit te SHBA ishin me 

te uleta te premten, ndersa investitoret prisnin 

publikimin e nje leximi kryesor te inflacionit - te 

dhenat me te pritura te javes 

 

➢ Kontratat e se ardhmes se aksioneve (Futures) 

kane ndryshuar pak heret te premten, pasi 

investitoret shikuan ne fund te nje jave dhe muaji 

humbes dhe prisnin te dhenat kryesore te 

inflacionit 

 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 28/02/2025 Te ardhurat personale 
SHBA 27/02/2025 Indeksi PCE ne baza mujore dhe vjetore 

PBB- Shpenzimet e Konsumit Personal 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Nje renie njejavore ne Bitcoin u perkeqesua te 

premten, me aktivin dixhital qe arriti nivelin me te 

ulet ne mbi 3 muaj, duke permbysur fitimet qe 

pasuan zgjedhjen e Presidentit te SHBA Donald 

Trump. Bitcoin tregtohej me rreth 78,782 dollare 

ne tregjet ne Azi, me renie 5.5% ne dite dhe rreth 

25% me e ulet se niveli me i larte i te gjitha 

koherave nga mesi i dhjetorit 

 

➢ Ministria e Tregtise e Kines tha te premten se 

"kundershton me vendosmeri" kercenimin e fundit 

te Presidentit te SHBA Donald Trump per te rritur 

tarifat ndaj mallrave kineze dhe u zotua per 

hakmarrje, nese eshte e nevojshme 

 

➢ Kerkesa e forte e SHBA-se per ar po "shpenzon" 

shufra ari ose argjendi nga disa vende pasi 

tregtaret perpiqen ta grumbullojne ate perpara se 

tarifat e Presidentit te SHBA Donald Trump ndaj 

Kanadase dhe Meksikes te fillojne me shpejtesi te 

larte 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 
➢ Me 27 shkurt 2025, u mbajt konferenca 

permbyllese e projektit “Evokimi dhe Terheqja e 
Trashegimise Kulturore – Antikiteti i Krishtere 
dhe Hamami Turk per Turizmin Kulturor”, e cila 
mblodhi perfaqesues nga institucionet lokale, 
media, biznesi privat, shoqatat dhe eksperte te 
fushes 
 

➢ Agjencia e Statistikave te Kosoves (ASK) ka 
publikuar Indeksin e Çmimeve te Prodhimit (IÇP) 
per tremujorin e katert te vitit 2024. 
Sipas ASK-se, jane ngritur çmimet e prodhimit ne 
tremujorin e katert te kater (TM4) 2024 
krahasuar me tremujorin e kater te vitit 2023. 
Tutje thuhet se indeksi i teresishem i çmimeve te 
prodhimit ne Kosove u ngrit per 0,1 per qind 
ndermjet TM4 2024 dhe TM3 2024. 
Kurse, krahasuar TM4 2024 me TM4 2023, 
çmimet e prodhimit u ngriten ne nje mesatare 
prej 8,5 per qind 
 

➢ Komuna e Prishtines thote se masat ndeshkuese 
te vendosura ndaj Kosoves, jane shkaktar i mos 
realizimit per te pakten 4 projekte kapitale, te 
cilat do te zhvillonin ekonomine e vendit dhe do 
te lehtesonin jeten e qytetareve 

"Koha eshte gjithmone e pershtatshme per te bere ate qe eshte e drejte" 
 Imzot Dr Martin Luther King Jr 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


